Nota super illo verbo, *Super montem caliginosum*, quia est multiplex caligo.

Primo ignorantiae. *Thren. ii, 4* : *Quomodo obterrit caligine in furore suo Dominus filium Sion!* Secunda culpar. *Psal. xvii, 10* : *Caligo sub pedibus ejus.* Tertia presentis penae. *Thren. iv, 1* : *Quomodo obscuratum est aurum, mutatus est color optimus.* Quarta futurae miseriae. *Math. xxii, 13* : *Ligatis manibus et pedibus mittite eum in tenebras exteriores.* Et *Luc. XVI* : *Inter nos et vos chaos magnum firmatum est, ut hi qui volunt hinc transire ad vos, non possint.*

## C A P U T D E C I M U M Q U A R T U M

Prope est ut veniat tempus ejus : et dies ejus non elongabuntur. Misericordia enim Dominus Jacob, et eligit ahdnc de Israel, et requiesceret eos faciet super humum suum. Adjungetur advena ad eos, et adhaeret domini Jacob. Et tenet eos populi, et adhaeret eos in locum suum. Et possidebit eos dominus Israel super terram Domini in servos et ancillas, et erunt capientes eos qui se ceperant, et subjiciunt exactores suos. Et erit in die illa cum requiem dederit tibi Deus a labore tuo et a concursum tua, et a servitute dura qua ante servisti, sumas parabolam istam contra regnum Babylonis, et dices : *Quomodo cessavit exactor, qui vicit tributum? Contrivit Dominus baculum impiorum, virginam dominiam cedentem populos in indignatione plaga insanabilem, subjiciens in furore gentes crudeliter. Conquevit et silent omnis terra gravisa est, et exultavit; abiebat quoque latte sunt super te, et cedri Libani. Ex quo dormisti non ascendit qui succidat nos. Infernus subter conturbatus est, in oceanoq; adventus tuus scitavit tibi gigantes. Omnes principes terre surrexerunt de solis suis, omnes principes nationum. Universi respondebunt, et dicent tibi : E tu vulneratus es sicut et nos, nostri similis effectus es. Detracta est ad inferos superbia tua, concidit cadaver tuus. Sulter te sternetur tinea, et operimentum tuum erunt vermes. Quomodo occidisti de celo Lucifer, qui mane oriebas; corruisti in terram qui vulneratae gentes? Qui dicebas in corde tuo : In colum condescendam, super astra Dei exaltabo solium meum, sedebio in monte testamento, in lateribus aquilonis, ascendas super altitudinem nubium, similis ero Altissimo. Veruntamen ad infernum detrahesis in profundum lacis. Qui te videbunt, ad te inclinabuntur, tegue prospicent. Numquid iste est vir qui conturbavit terram, qui posuit orbem desertum, et urbes ejus destruxit, vincitis ejus non apernit carcerem? omnes reges gentium, universi dormierunt in gloria, vir in domo sua. Tu autem projectus es de sepulcro tuo, quasi stirps inutilis, pollitus, et obvolutus cum his qui interfici sunt gladio, et descendenter ad fun-*

damenta laci. Quasi cadaver putridum non habebis consortium, neque cum eis in sepultura. Tu enim terram tuam disperdidisti, tu populum tuum occidisti. Non vocabitur in eternum semen pessimum. Preparare filios ejus occisioni, in iniuriate patrum eorum. Non consurgent, nec hereditabunt terram, neque implebunt faciem orbis civitatum. Et consurgant super eos, dicit Dominus exercituum; et perdant Babylonis nomen et reliquias, et germe et progeniem, dicit Dominus. Et ponam eam in possessionem erici, et in paludes aquarum; et scopabo eam in scopo terens, dicit Dominus exercituum. Juravit Dominus exercituum dicens : Si non ut putavi ita erit, et quomodo mente traxavi sic eveniet, ut conteram Assyrium in terra mea, et in montibus meis concelecam eum; et auferet ab eis jugum ejus, et onus illius ab humero eorum tollatur. Hoc eosilium, quod cogitavi super omnem terram; et hec est manus extenta super universas gentes. Dominus exercituum decrevit; et quis poterit infirmare? Et manus ejus extenta; et quis avertet eam? In anno quo mortuus est rex Achaz, factum est onus istud. Ne keteris Philistea omnis tu, quoniam communita est virgo percussoris tui. De radice enim colubri egredietur regulus, et semen ejus absorbens volucrem. Et pascentur primogenita pauperum, et pauperes fiducialiter requiescent: et interire faciunt in fane radicem tuam, et reliquias tuas interficiant. Ulila porta, clama civitas, postula est Philistea omnis. Ab aquiloni enim funus veniet, et non est qui effugiat agmen ejus. Et quid respondebitur nuntiis gentis? Quia Dominus fundavit Sion, et in ipso sperabunt pauperes populi ejus.

In parte ista promittit Judæis liberacionem per Babylonis destructionem, quam supra comminatus est: et dividitur in partes tres. In prima promittit liberacionem; in secunda praedicit liberatorum<sup>1</sup>

<sup>1</sup> Al. « liberationem. »

contra oppressorem insultationem, ibi,  
*Et erit in die etc.*; in tertia ponit insultationis confirmationem, ibi, *Non vocabitur in æternum semen pessinorum*. Circa primum tria ponit. Temporis brevitatem. *Prope est dies Domini*, cui omnia sunt praesentia, vel post nostram captivationem, *dies ejus*, captivationis. Denter. xxxi, 35. *Juxtaest diesperditionis, et adesse festinant tempora*. Secundo ponit liberationis modum et ordinem: et primo quantum ad relegationem miseriae, *Miserabitur*: Michææ vii, 19: *Miserebitur nostri*: quantum ad recuperationem divinae gratiæ, *Et eligit*, aliquos scilicet: Deut. vii, 6: *Te eligit Dominus*; quantum ad restitutionem patriæ, *Et requiescere*. Ezech. xxxiv, 13: *Inducam eos in terram suam, et pascam eas in montibus Israel*. Tertio describet liberatorum dignitatem, quantum ad extraneorum abhensionem, *Adjungetur*. Sae. iv, 8: *Appropinquate Deo, et ipse appropinquabit eobis*. Quantum ad honorificam retentio- nem, *Tenebunt eos*, scilicet Iudeos, *Populi*, apud quos erant captivi, quasi portando. Infra xlix: *Et afferent filios tuos in ubi, et filias tuas super humeros portabunt*. Vel aliter: quantum ad deductionem eorum qui adhaeserunt, *Populi*, scilicet Iudei, *tenebunt*, id est retinebunt, *eos*, secum ducedo, qui sibi adhaeserunt. Quantum ad hostium subjectio- nem, *Et possidebit ad eos*, versa vice. Joel. iii, 7: *Convertam retributionem res- trah in caput vestrum*. *Et erit in die illa etc.* hic ponitur insultatio populi liberati contra captivitatem iam destruetam. Et primo ponitur titulus sive inscriptio continens tria. *Tempus, Cum requiem dede- rit a labore, quo laborasti bellando, et concusso*, captivitatis, qua tenebaris carcere, servitute, qua oppressa es in terra captivitatis, *sunes parabolam*, id est sermonem similitudinarium, qui aliud dicit, et aliud significat: per ea enim quæ dicantur significatur conditio Nabuchodonosor quantum ad potentiam, culpam et poenam, propter quæ potuerunt haec contigere, et si non con- tiguerunt: circa regem Babyloniæ. Mi-

chææ ii, 4: *In die illa sumetur, super nos parabolam, et cunctabitur canticum cum suavitate*. Habacue, ii, 6: *Namquid non unnes iste super eum parabolam sument?* Secundo ponitur ipsa insultatio, ibi, *Quomodo cessavit exactor, querit tribu- tum?* Et primo vivorum; secundo mortuorum, ibi, *Infernus subter te conturbo- tus est*. Insultatio vivorum tria continet. Ejus destructionem eum culpa, quam commisit in exactione tributorum. *Quo- modo cessavit, in punitione hominum per poenas: Contrivit*, quasi solutio praemissa questionis; in impugnatione regnorum, *Subjecientem* Jer. i, 23: *Quomodo confractus est et contritus malleus univer- sae terra?* Secundo continet subsecutam pacem, *Conquievit*, ab illo tumultu; si- huit, a fletu; *qvvisa est*, in tui destruc- tione, et *exultavit*, in sua liberatione. Psalm. lvi, 11: *Lectabitur justus cum viderit vindictam*. Tertio continet principum alacritatem: *Abites quoque*, per quas significantur sublimes indignitate. Simile habetur Ezech. xxxi, 8: *Cedri non fuerunt altiores illo in Paradiso Dei*. *Dormisti*, somno mortis. *Succidat nos*, id est occidat. *Infernus subter te contur- batus est*. Hic ponitur insultatio mortuorum contra Nabuchodonosor. Et primo principum et potentum; secundo aliorum, ibi, *Qui te viderint ad te inclina- buntur*. Circa primum duo facit. Primo ponit infernali occursum, quantum ad ministros penarum, sive officiales: *Infernus*, id est diabolus, qui prepositus est inferis, *subtus*, quia infernus deorsum est, *conturbatus est*, id est in tumul- tum versus; quasi diceret: Numquid hoc potuit fieri? Infra xxx: *Speratis in ca- lamonia et in tumultu, et iniuriis estis su- per eo*. Item<sup>2</sup> quantum ad alios potentes decurrentes. *Suscitabit tibi gigantes*, faciens secum tibi assurgere. *Gigantes*, quantum ad fortis corpore. Infra xxvi: *Morientes non vivant, et gigantes non re- surgant*. *Omnes principes terræ*, quantum ad reges, quorum est sedere in soliis; *Principes nationum*, quantum ad alios potentes, surrexerant. *Universi*, scilicet infernales gigantes, respondebunt, quasi

convenissemus eos, vel quasi flenti. Secundo ponit eorum impropterum; et improperant tria: scilicet peccata quam invenit. Et quantum ad mortem, *Vulneratus es*, morte vi divinae potentiae. Psal. lxxxviii, 11: *Tu humiliasti sicut vulneratum superbum.* Tum quantum ad mortui humiliatatem; et in anima, *Detraeta est*; et in corpore, *Concidit candaver*, mortis. Tum esse quantum ad mortui afflictionem in inferno, *Subter te.* In quibus omnes peccata inferni designantur. Judith. ult. 21. *Dabit ignem et vermes in carnes corrum ut urantur, et sentiant usque in sempiternum.* Secundo improperant gloriam quam amisit. *Tu*, quantum ad dignitatem regni, *Lucifer*, pulcher inter homines et alios reges, *mane*, ante omnes alios monarchas; et quantum ad potentiam helli, *Corruisti in terram.* Dan. ii, 38: *Tu es caput aureum, o rex; et post te resurget aliud regnum minus te.* Tertio improperant superbiam cordis quam habuit, quantum ad superbam cogitationem; secundo quantum ad perversam intentionem, *Ero similis*; tertio quantum ad propositi frustrationem, *Veruntamen.* Cogitatio autem erat<sup>1</sup> superba, quia cogitabat usurpare quae Dei sunt, secundum errorem gentilium, qui credebant homines in Deos mitteri, et ex principibus fieri stellas, sicut dicitur I Mach.: *Patre nostro inter deos translato.* Cogitabat etiam usurpare divinum locum: *Concedendum in caelum, super astra caeli:* quia sicut sum super alios principes in terra, ita ero super alias stellas in caelo. Et divinum cultum. *Sedebo*, idest in templo Dei, quod erat in monte Sion, in quo erat testamentum legis, *in lateribus aquilonis*, idest in Ierusalem, quae erat ad aquilonarem partem montis. Et divinum actum. *Super altitudinem nubium;* quasi dicas: Ut tonem, fulminem. Vt per nubes prophetas; per caelum regnum Iudaorum; per astre Iudaos<sup>2</sup> fulgentes Dei cognitione. *Similis.* Ecce perversa intentio. Ezech.: *Numquid dicens loqueris, Deus ergo sum?* Veruntamen. Ecce frustratio intentionis. *In profundum laci*, idest in diversissimis penis. Job xxi, 13: *Ducunt in bonis dies suos, et in puncto ad inferna descendunt.* Qui te riderint. Ille ponitur insultatio aliarum communium personarum. Et primo describit eorum occursum. Omnes alii qui te riderint, in ponis, *ad te inclinabuntur;* quasi dicat: Tantum eris infra alios quod oportebit eos inclinari, ad hoc ut te videant. Sap. vi, 7: *Potentes potenter tormenta patientur.* Secundo ponit eorum impropterum. Et tria improperant. Primo culpam quam committit: *Conturbabar*, in bellis, *concussit*, mutando dominia: *posuit orbem desertum*, exulaendo homines: *urbes*, subvertendo civitates: *victis non aperuit*, ut possent lumen videre. Ezech. xxxii, 22: *Dederunt terorem in terra viventium.* Secundo improperant sepulturam qua caruit<sup>3</sup>, quia extumulatus a filio suo, qui divisit cadaver in ducentas partes, et alligavit totidem avibus de diversis terris congregatis, ne posset resurgere. *Pollutus*, sanguine eorum quos occidisti. Jer. xxii, 19: *Sepultura asini spicitur.* Tertio improperant dannum quod regno suo intulit. *Perdidisti*, quia Chaldaei plus tenuissent regnum, nisi fuissent peccata Nabuchodonosor: punitur enim populus pro culpa principis, sicut patet Proverb. ult. Cujus ratio est, quia populus solet imitari culpam regis. Proverb. xxix, 12: *Princeps qui libenter audit verba mendacii, omnes ministros habet impios.* Totum istud mystice exponitur de diabolo. *Concutit regna*, quasi minister peccata, et culpae, cuius potentia per Christum diminuta est, et in die iudicii ex toto in inferno detrahetur, qui voluit in caelum descendere, et ad aequalitatem majestatis divinæ venire, secundum quod exponitur in *Glossa*.

*Nota* super illo verbo, *Super astra Dei*, quia sancti comparantur stellis primo propter numerum. Ps. cxlvii, 4: *Qui numerat multitudinem stellarum.* Dan. vii, 10: *Millia millum ministrabant ei, et decies millies centena millia assistebant ei.* Secundo propter situm. Eccli. xlvi, 10: *Species caeli gloria stellarum.* Phil. iii, 20: *Nostra conversatio in caelis est.* Tertio propter gradum. I Cor. xv, 41: *Stella*

<sup>1</sup> Al. : « erit. » — <sup>2</sup> Al. : « Judæi. »

<sup>3</sup> Al. : « corruit. »

*a stella differt in claritate.* Quarto propter splendoris rutilum. Dan. xii, 3 : *Qui ad justitiam erudirent pharimos, quasi stellae in perpetuas aeternitates.* Quinto propter ordinatum motum. Iudicium. v, 20 : *Stellae manentes in ordine et cursu suo, adversus Sisuram pugnaverunt.* I Cor. xiv, 20 : *Omnia honeste et secundum ordinem sunt in vobis.* Sexto propter visum. Eccli. i, 6 : *Quasi stella matutina in medio nebulæ.* I Joani. iii, 2 : *Nondum apparet quid erimus.* Septimo propter figuræ circulum. Apoc. xii, 1 : *Mulier apparuit in cælo... et in capite ejus corona stellarum duodecim : in quo significatur perfectio glorie.*

*Non vocabitur in aeternum semen pessimum.* Hic confirmat insultationem : et primo per prophetæ<sup>1</sup> vaticinium : secundo per divinum propositum, ibi, *Et consurgam super eos;* tertio per divini propositi firmamentum, ibi, *Dominus exercituum decrevit.* Cirea primum comminatur tria. Et primo regni amissionem : *Semen pessimum,* idest filii Nabuchodonosor et filiorum suorum, *non vocabitur in aeternum,* idest non supererit, et nomen ejus in honore regni. Secundo filiorum occisionem a Medis et Persis : *Præparate filios ejus occisioni in iniuitate;* idest pro iniuitate. Tertio impossibilem recuperationem, *Non convergent.* Faciem orbis, idest Babylonis, quæ supra dicta est orbis. Exod. xx, 5 : *Ego sum Deus zelotes, visitans peccata patrum in filios.* Sap. iv, <sup>2</sup> 6 : *Ex iniquis nasceretur iniqutus. Et consurgam super eos.* Hic ponitur divinum propositum ad compleendum. Et primo ad destruendam Babylonem<sup>3</sup> quantum ad destructionem hominum, *Super eos, scilicet filios Nabuchodonosor.* Nomen Babylonis, idest famam potentie sue, *reliquias filios, et progeniem, nepotes et deinceps.* Job xviii, 19 : *Non erit semen ejus, nec progenies in populo suo.* In quantum ad bestiarum habitationem : *Ponam eum in possessionem crieri.* Infra xxxiv : *Ibi habuit foream crierius, et entrirrit catulos, et circumfodit, et fodit in umbra ejus.* Quantum ad destructionem murorum,

*scopabo, ut non remaneat nisi pavimentum, sicut in domo quando purgatur scopa.* Secundo ponit propositum ad destructionem Assyriorum, ut sit in exemplum. Et primo ponit juramentum. *Juravit,* idest immobiliter statuit, *si non ut putari, idest statui.* Psal. cix, 4 : *Juravit Dominus, et non perirebit cum.* Secundo destructionis locum, *In terra mea :* quia juxta Ierusalem destractus est exercitus Senacherib. Infra xxv : *Facit Dominus in monte hoc convicium pœnæ.* Tertio describit pœna fructum, *Auerterat.* Supra ix : *Jugum enim oneris ejus, et virgam humeri ejus et sceptrum exactoris ejus superasti.* Tertio ponit propositum de destructione omnium popularium : *Hoc consilium quod cogitari super omnem terram, destruendam, quantum ad deliberationem.* *Manus ejus,* idest potentia, quantum ad executionem. Jer. xxv, 13 : *Sume calicem vini furoris hujus de manu mea.* Vel *omnem terram, protegendas ab Assyris.* Et *hac manus extenuit,* quæ destruta est. Et sic erit fructus poena in omnibus gentibus. *Dominus exercitum decerit.* Hic ostendit divini propositi stabilimentum. Et quantum ad decretum sapientiae, *Decerit;* et quantum ad expletionem potentiae : *Et manus ejus extenta, et quis uertet eam?* Job xxii, 13 : *Ipse solus est, et nemo potest uertere cogitationem ejus; et anima ejus quodelunque vulnerit hoc facit.* In anno. Hic comminatur contra hostes de afflictione Judeorum gaudentes : et primo contra Philistæos, qui gaudebant de minoratione eorum per mortem Ezechia : secundo contra Moabitas, qui gaudebant de eorum destructione per Assyrios vel Chaldaeos. Cap. xv : *Onus Moab etc.* Prima in duas. In prima ponitur tempus comminationis : *In anno, enijs tempore Philistæi occupaverant quasdam civitates de regno Judeorum, ut dicitur II Paral. xxvii : et tamen Achaz eis resistebat ; et ideo in morte ejus letabantur quasi licentius Judæos infestaturi. Secundoponitur comminatio. *Ne interis.* Et primo comminatur afflictionem quam passi sunt sub Assyris, ibi, *Ulula porta, clama civi-**

<sup>1</sup> Al. : « primo prophete. »

<sup>2</sup> Sensus est, non textus.

<sup>3</sup> Al. : « Babylon. »

*tas.* Circa primum tria facit. Primo enim excludit stultum gaudium : *Nr lateris, de hoc, quoniam virga, idest potestas, percussoris tui, idest Achaz, comminata est, per mortem.* Eccl. ii, 2 : *Risum reputavi errorem.* Secundo comminatur pena augmentum : *De radice enim colubri egredietur regulus :* quasi dicat : Sie ut regulus, qui et basiliscus, plus nocet quam alius coluber, qui etiam visu et flatu interficit non solum animalia, sed etiam aves volantes, unde *absorbens volucrum ;* ita Ezechia filius Achaz plus cetero posuit ad risos vos affliget. III Reg. xii : *Pater meus\* dam super imposuit robis onus grave; ego superad-dam.* Tertio praediti penae effectum, *Et in cunctis, quantum ad terræ ubertatem.* *Et pascentur primogeniti,* idest Judavi, de quibus Exo. iv, 29 : *Primogenitus meus Israel.* Et quantum ad pacis securitatem, *Fiducialiter.* Infra xxxii : *Sedebit populus meus in pulchritudine pacis, in taberna-culis fiducie.* Et effectum in Philisthaeis per contrarium, scilicet famis, contra primum : *Introire faciam in fame radicem,* idest eos etiam qui alii nutrimenta ministrare debeant. Et nescionis, contra secundum : *Et reliquias,* ab Ezechia, *interficiam,* per Assyrios et Chaldaeos. In-

fra LXX : *Serri mei comedent, et vos esu-rietis; servi mei bibent, et vos sitiatis. Ululu porta, clama caritas.* Hic comminatur destructionem per Assyrios : et primo comminatur eorum destructionem, secundo Iudaorum liberationem, ibi, *Et quid respondebitur multis gentis?* Circa primum tria ponit. Primo comminatur naturalem destructionem. *Porta,* idest judices sedentes in portis. Jer. iii, 24 : *Vox in viis audita est, ploratus et ulula-tus filiorum Israel.* Hostium multitudinem. *Famus,* excitatus ex multitudine exercitus propter pulverem<sup>1</sup> ab aquilone. propter situm Assyriorum ad Philistaeos. Jer. i, 14 : *Ab aquilone pandetur omne mulum super omnes habitatores terræ.* Tertio evasionis impossibilitatem. *Et non erit qui effugiat.* Thren. ii, 11 : *Non\* suit in die furoris recordatus seacobulum pedum ejus.* Et quid respondebitur. Hic promittit liberationem. Et primo ponit interrogationem : *Nuntiis, Angelis praepo-sitis diversis provinciis, vel de eorum statu solicite inquirentibus;* vel nuntiis missis ad consulendum Isaiam, sicut legitur de Jeremia xxxvii. Secundo ponit responsio : *Quia Dominus fundavit Sion;* idest, sua protectione firmavit.

## CAPUT DECIMUM QUINTUM

Onus Moab. Quia nocte vastata est Ar, Moab continebat : quia nocte vastatus est murus, Moab continebat. Ascendit Domus, et Dibon ad excelsa in planctum super Nabo, et super Medaba, Moab ulu-lavit. In cunctis capitibus ejus calvitudinem, et omnis barba radetur. In trivis ejus caput sunt sacco ; super tecta ejus, et in plateis ejus omnis ululatus descendit in nocturnum. Clamatib[us] Ezechiel, et Eleale : usque Jasa multa est vox corum. Super hoc expe-diti Moab ululabunt ; anima ejus ululabit sibi. Cor meum ad Moab clamabit : vestes ejus usque ad Segor vitulam conseruantem. Per ascensum enim Luith flens ascedunt, et in via Oronaim clamorem confringunt levabunt. Aquas enim Nemrim desertae erunt, quia aruit herba, defecit germen, viror omnis interrit. Secundum magnitudinem operis et visitatio corum. Ad torrentem salicium ducent eos, quoniam circuitus clamor terminum Moab. Usque ad Gallim ululatus ejus, et usque ad puteum Hellin clamor ejus : quae aquae Dibon replete sunt sa-guine. Ponam enim super Dibon addidamenta his fuerint de Moab leonem, et reliquis terre.

<sup>1</sup> Al. : « hostium multitudine exercitus propter pulverem. »

In parte ista comminatur contra Moabitas, qui descenderunt a Moab primogenito Loth, Gen. xix, propter hoc quod gravisi sunt de destructione filiorum Israel ab Assyriis et Chaldaeis, a quibus tamen ipsi sunt destructi, quamvis post Et dividitur in partes duas. In prima comminatur destructionem ; in secunda destructionis conditionem, ibi, *Emitte agnum,* cap. xvi. Prima in duas. In prima comminatur destructionem per Assyrios : in secunda per Balylonios, ibi, *Ad torrentem salicum ducent eos.* Prima in tres. In prima designat ex dolore poena magnitudinem ; in secunda penae modum et ordinem, ibi, *Vectes ejus;* in

tertia magnitudinis rationem, ibi, *Secundum magnitudinem operis et visitatio eorum*. Magnitudinem autem doloris ostendit quantum ad tria : scilicet per stuporis silentium ; per doloris fletum, ibi, *Ascendit donus* ; per compassionem hostium, ibi, *Cor meum ad Moab clamabit*. Stupor autem contingit ex privatione eorum quibus aliquis confidit. Confidebant autem in regia civitate a qua sperabant auxilium, et in munitionibus : et ideo dicit : *Onus Moab*; id est, haec est visio de onere Moab, id est de provincia Moabitarum. *Conticuit*, prae stupore, *quia Ar*, civitas regia, *vastata est nocte*. Ad litteram, propter gravem tribulationem. Et quia nocte vastatus est murus et munitio, *Moab conticuit*, ac si fures intrassent. *Ascendit donus*. Hie ostendit magnitudinem peccae ex magnitudine fletus : et tria ponit. Primo praedicit fletum : et quantum ad flentes, *Domus*, scilicet regia, hoc est nobiles ejus, et *Dibon*, quaedam civitas. Et quantum ad locum : *Ascendit in planctum*, id est ad stendum, *ad excelsa* in quibus idolis immolabant, ut plangendo auxilium quererent. Et quantum ad materiam : *Moab*, tota provincia, *ululavit super Nobo et super Medaba*, quaedam civitates que destruetae fuerant. *Jerem. vi, 26* : *Luctum unigeniti fac tibi*. Secundo describit plangendi modum, secundum morem antiquorum, qui nutrientes tempore laetitia barbam et coمام, tempore tristitia deponebant, sicut habetur *Job i, 20* : *Fuso capite corrunt in terram. In cunctis capitibus ejus calcitum*. Supra in : *Et erit pro crisanti crine calcitum*. Tertio excludit fletus terminum. Et quantum ad diversitatem locorum : quia *omnis*, id est omnis modis, *ululatus*, erit, *super tacta ejus*, que plana habeant ad sedendum, et *in plateis ejus descendet in fletu*, ab excelsis in qua flens ascenderat ; ut in montibus et vallibus fletus sit. *Ezechiel clamabit*, flens, et *Eleade*, que sunt civitates, quinimum terrae regni Moab. *Vox corruu audita est usque ad Iasa*, que est alia civitas ejus. Et quantum ad diversitatem

\* *tonso ca-  
pite  
corruens*

fletum : *Super hoc*, malum, *expediti*, scilicet ad pugnandum ; non tantum senes, et simul cum aliis<sup>2</sup>, sed etiam *sibi*, quando stat solitaris, *animu ejus ululabit* : quia planetus procedit ex intimis cordis. *Jer. xlvi, 38* : *Super' omne te-  
cetum Moab et in plateis ejus omnis plu-  
etus*.

Nota super illo verbo, *Nocte castatus est murus*, quia nox primo habet<sup>3</sup> obscuritatem : et primo originalis maculae. *Job iii, 3* : *Pereat dies in qua natus sum, et nox in qua dictum est, Conceptus est homo*. Secundo actualis culpe. *I Thess. v, 7* : *Qui dormiant, nocte dormiant*. Tertio infidelis ignorantiae. *Rom. xiii, 12* : *Nox processit, dies autem appropinquavit*. Secundo vero habet horrem. Primo opprimentis expectationis. *Job xxvii, 20* : *Nocte opprimet eum tempestas*. Secundo presentis afflictionis. *Prov. viii, 18* : *Non extingetur in nocte lucerna ejus*. Tertio aeternae damnationis. *Sap. xvii, 2* : *Vinculis tenetrum, et longæ noctis compediti, inclusi sub tectis fugiti-  
vi perpetuae providentia placuerunt*. Tertio nox habet quietem contemplationis ; in qua primo est ferventis amoris desiderium : *infra xxvi* : *Animus meus desidera-  
vit te in nocte* : secundo debita confessio-*nis sacrificium*. *Ps. cxviii, 62* : *Media noce surgebam ad confitendum tibi* ; tertio diuine consolationis silentium : *Sap. xviii, 14* : *Cum enim quietum silentium continereat omnia, et nox in suo cursu medium iter haberet; omnipotens sermo-  
tuus, Domine, ecclensis de celo, a regali-  
bus sedibus venit*.

*Cor meum ad Maah clamabit*. Hie ostendit magnitudinem peccae ex compassionē hostium, quia ipse propheta condolebat, *ad Moab*, id est pro afflictione Moab. *Jer. xlviii, 31* : *Supera te ejulabo, Fretes*. Hie describit penitentiam et ordinem ; et ponit tria. Primo terrae vastationem. *Vectus*, id est fortitudo, *ejus*, scilicet deserti sunt, *usque ad Segor*, una de urbibus destructis : *Gen. xix*, quae erit in terris Moab. *Vitulam*, propter luxuriam, *consteruantem*, id est trium

<sup>1</sup> Al. : *a excluditur, b*

<sup>2</sup> Al. : *c non hanc senes, et ceteris simul cum aliis*.

<sup>3</sup> Al. : *d nox habet, e*

<sup>3</sup> Parm. : *Frigidus, f*

aunorum, quando sunt animalia in suo roboore et fervore. Vel *consteruantem*, quia tertia concusione terramotus corruit, recedente Loth. Jer. xlvi : *Vitula ele- gans atque famosa Egyptus*. Secundo hominum captivitatem ; *Per ascensum enim Luit*, quidam elivis, vel quidam viens, unde ducebantur captivi, *ascendet*, Moab captivus ductus. *Et in via Oronam*, enjusdam civitatis de Moab, per quam transibunt, *terrabunt clamorem contritio- nis*. Nahm n. 7 : *Miles captivus ductus est*. Tertio agrorum sterilitatem, *Aqua enim* ; idest, terra Moab ita erit sterilis sicut locus juxta oppidum *Nemirin*, quod est juxta mare, propter aquas salsas et amaras. Non quidem propter aquas, sed Dei iudicio, *herba*, jam nata, arnit ; *germen*, quantum ad ea quae erant in pululatione ; *viror*, arborum jam natarum. Ps. cxi, 33 : *Posuit flumina in desertum*. Secundum magnitudinem operis et visita- tio eorum. Ille ponitur ratio magnitudinis poenae. *Operis peccati* ; *visitatio*, ultio. Deut. xxv, 2 : *Pro mensura peccati erit et plagarum modus*. Ad torrentem sali-

*cum ducent eos*. Hie comminatur des- tructionem per Babylonios ; in qua quida- dum fuerunt captivati. Et quantum ad hoc dicit : *Chaldaei ducent eos ad torren- tem*, Euphratem, juxta Babyloniam, sa- licum, quia juxta fluvium crescunt. Ps. cxxxvi : *Super flumina Babylonis illie sedimus, et fluvimus*. Quidam fuerunt interfecti ; et quantum ad hoc dicit : *Quo- nam circuibit clamor, flentium, vel pu- gnantium Chaldaeorum* : *qua aquæ Dibon*, nomen civitatis ; in quibus aquis propter amonitatem locorum suas luxuri- ras exercebant. IV Reg. iii : *Incurre- runt Moabitæ aquas Dibon*. Quidam resi- dui fuerunt diversis persecutionibus affliti : *Ponam enim super Dibon*<sup>1</sup>, ad quam Judæi consugerant, hæc additamen- ta, poenarum, *his qui fugerint de Moab*, ab Assyriis, et reliquis terræ, quos di- miserunt Assyrii. *Leonom* : ad litteram, bestias eos interficientes ; vel hostem sa- vientem, scilicet Chaldaeum. Supra ix : *In omnibus his non est aversus furor ejus*.

## C A P U T D E C I M U M S E X T U M

Emitte agnum, Domine, dominatorem terræ, de petra deserti ad montem filii Sion. Et erit sicut avis fugiens, et puli de nido avolantes ; sicut erunt filii Moab in transuersu Arnon. Ini consilium, coge concilium, pone quasi noctem umbram tuam in meridi : absconde fugientes, et vagos ne pro- das. Habitabunt apud te profugii mei. Moab esto latitudinem eorum, a facie vastatoris. Finitus est enim pulvis, consummatus est miser, defecit qui conceulabat terram. Et preparabitur in misericordia solium, et sedebit super eum in veritate in tabernaculo David, iudicantis, et quarens iudicium, et velociter reddens quod justum. Andivimus su- perbiatum Moab : superbis est valde. Superbius ejus et arrogans ejus et indigatio ejus plusquam fortitudo ejus. Idecirco nimirum Moab ad Moab, universus nimirum. His qui hetantur super muros coeli lateris, loquimini plagas suas : quoniam su- burbana Esebon deserta sunt : et vineam Sabama domini gentium excederant. Flagella ejus usque ad Jazer pervenerunt : erraverunt in deserto, propa- gines ejus relietas sunt, transierunt mare. Super hoc plorabo in fletu Jazer, et vineam Sabama. Inebriabo te lacryma mea, Esebon et Eleale ; quoniam super vindemiā tuam et super messem tuam vox calcantum irruit. Et auferetur letitia et exulta-

tio de Carmelo ; et in vineis non exultabit, neque ju- bilabit. Vinum in torculari non calcabit qui calcare conserverat : vocem calcantium abstuli. Super hoc venter meus ad Moab quasi cithara sonabit, et viscera mea ad murum cocti lateris. Et erit cum apparuerit quod laboravit Moab super excelsis suis, ingredietur ad sancta sua ut obseret, et non valebit. Ille verbum quod locutus est Dominus ad Moab ex tune ; et nunc locutus est dicens : In tri- bus annis, quasi anni mercenarii, auferetur gloria Moab super omni populo multo, et relinquetur in eo sicut racemos parvus et modicus, nequaquam utilius.

Hie describit poenæ conditionem ; et ponit duas conditiones. Primo æquitatem ex parte judicantis ; secundo deceptio- nem ex parte patientis, ibi, *Et erit cum apparuerit quod laboravit Moab super excelsis suis*. Æquitas autem poenæ dis- ponitur ex culpa præcedente ; et ideo ordi- nat culpam. Ponit autem duplē cul- pam. Primo contra præceptum promissi

<sup>1</sup> Al. : « omittitur super. »

beneficii ; secundo contra praeceptum salubris dati consilii, ibi, *In consilium, coege concilium.* Circa primum duo facit. In prima promittit beneficium Christi nascituri de eorum gente, ut ex hoc aliquam consolationem accipiant. Ruth enim Moabites nupsit Booz, ex quo concepit Obed patrem Jesse patris David, de quo natus est Christus ; ut dicitur Ruth ultim. Et ideo dicit, *O Domine, Pater, Agnum, Christum : Joau. I : De petra deserti,* de Ruth gentili, cuius populus lapideus est, deos lapideos adorans : et ob hoc a Deo desertus. *Ad montem, Jersalem,* in quo occisus est et resurrexit, vel Ecclesiam. *Dominatorem, Apoc. 9 : Dabant gloriam et honorem et benedictionem sedenti super thronum.* Secundo ponitur pena contemptum : *Erit sicut avis fugiens, et pulli de nido avolantes,* unde fugerunt, vel quia captivi duebantur. Supra x : *Invenit quasi nidum manus mea fortitudinem populorum.* Alii hie volunt, licet extorte, ad litteram expnere de tributo agnorum, quod rex Moab subtraxerat a rege Israel ; sicut dicitur IV Reg. m, quod per prophetam prædictum restituendum regi Jersalem. *Dominatorem, in signum dominii, de petra deserti,* locus in quo nutriebantur oves. *In concilium, coege concilium,* Hic ordinat penam contra contemptum dati consilii. Et dividitur in tres partes. In prima ponit consilium ; in secunda consilii contemptum, ibi, *Audivimus superbiam Moab :* in tertia penam contumeliam, ibi, *idcirco ululabit Moab.* Circa primum tria ponit. Primo hortatur ad liberacionem, ibi, *In consilium etc.* quasi dicat : Delibera qualiter salvari possit. Consilium est ipsa quaestio qua virtutis inter consiliantes : concilium congregatio consiliorum. *Coye, quasi strictum consilium habens.* Prov. xi, 14 : *Salus ubi multa consilia.* Eccl. xxxv, 24 : *Omnia fac cum consilio, et post factum non pornitabis.* Secundo ponit consilii tenorem : *Pone quasi noctem :* in quo hortatur ad duo. Ad receptionem Indeorum fugientium, ut locum absconditionis præparet. *Pone quasi noctem,* idest præpara te ad occultandum eos ita in die ac si in nocte : vel in meridie, aperla persecutione,

<sup>\* El cum darent</sup> ut fugientes celes. *Absconde,* ut abscondens non reveles *vagos.* Hortatur etiam ut receptos amicabiliter sustentet. *Habibunt.* Infra xxxv : *Et erit vir sicut qui absconditur a rento, et relin se a tempestate.* Tertio assignat rationem, ibi, *Finitus est enim pulvis.* Et primo ponit quantum ad hostium destructionem, ne eorum timore dimittat : *Finitus est pulvis,* multitudo exercitus Senacherib, *consummatus est,* idest occisis a filiis, miser, Senacherib : infra xxxvi : *Deficit, quantum ad potentiam.* Secundo quantum ad Judavorum restauracionem, ut libentius faciat : quantum ad regni præparationem, *Præparabitur,* in misericordia Dei, vel regis misericordis : *Solium, regum Juda ;* quantum ad regis potestatem : *Sedebit,* quia quiete regnabit, quantum ad iudicij aequitatem : *In veritate judicans,* quantum ad sententia prolationem : *Quarrens, quantum ad causarum disensionem :* *Reddens, quantum ad sententiae executionem.* Et hoc potest expou de Ezechia, vel de Christo. Supra ix : *Super solium David et super regnum ejus sedebit.*

Nota super illo verbo, *Emitte agnum,* quia Christus dicitur agnus primo propter vitæ puritatem. Exod. xii, 5 : *Erit agnus sine macula, masculus, anniculus.* Secundo propter mortis mansuetitudinem. Infra lxi : *Quasi agnus coram tonsante se non aperuit os suum.* Tertio propter peccati expiationem. Joan. i, 29 : *Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi.*

Nota super illo verbo, *De petra deserti,* quod beata Virgo dicitur petra primo propter gratia firmitatem. Eccl. xxvi, 24 : *Fundamenta aeterna.* Secundo propter continentia frigiditatem. Infra xxxi : *Sicut umbra petra prominentis in terra deserta.* Tertio propter fructus libertatem. Job xxix : *Petra fundebat rivos olei.*

El nota, quod ista petra fuit singularis deserti : quia præcipua quantum ad primum. Cai. iv, 7 : *Tota pulchra es, amia et mea.* Secundo, quia prima quantum ad secundum. C. n. i, 3 : *Curremus in uerorem unguentorum tuorum.* Virgo quantum ad tertium. Supra vii : *Ecce virgo concipiet et pariet filium.*

<sup>\* sine consilio nihil facias</sup>

Nota super illo verbo, *Emitte*, scilicet tu Pater Filium, quod Pater misit Filium primo sicut sol radium. Eccl. xlvi, 4 : *Triplicer sol exurus montes*. Secundo sicut fons fluvium. Eccl. xxiv, 41 : *Ego quasi fluvius Dore*. Tertio sicut pater filium. Iohu. iii, 16 : *Sic Deus dilexit mundum ut Filium unigenitum daret*.

*Audirimus superbiam Moah*, Hic ponit contemptum consilii ex superbia procedentem : unde describit eorum superbiam quantum ad tria. Primo quantum ad divulgationem, *Audirimus*, quasi publicum ; quantum ad quantitatem, *Superbus est valde* ; quantum ad hoc quod excedit ejus dignitatem, *Superbia ejus*, qua de bonis habitis se extollit, et *arrogantia*, qua non habita pretendit ; *indignatio*, qua vindictas presumptuose proponit, *plusquam fortitudo ejus*. *Idecirco ululabit Moab*. Hic ponit poenam contumeliam, Et primo puniendorum fletum, *Moab ul Moab*, idest ad invicem ; de quo supra xv, satis dicitur. Secundo describit poena modum : *His qui latentur, loquimini plugas suas* : gloriantur, et confidunt de munitionibus ex muris lateritiis : Ezech. xxxiii, 9 : *Si speculator viderit gladium venientem, et non insouerit buccina, et populus se non custodierit, venereturque gladius, et tulerit de eis animam*; ille quidem in iniquitate sua captus est, *sanguinem autem ejus de manu speculatoris requiram*. Secundo ponit poena descriptio quantum ad destructionem terrarum. *Esebon*, civitas, in enjus terris abundabat triticum. *Sabuma*, civitas vicina, in qua abundabat vinctum. Quantum ad hostium fortitudinem, *Domini gentium*, idest Assyrii, vel Chaldaei, multis gentibus dominantes, *Flagella*, idest palmites qui sunt in summitate vitis, per quos metaphorice significantur principes et sublimes. *Usque ad Jazer*, destruendo, quae est in ultimis finibus, quantum ad afflictionem hominum. Errorem gentium, *Erraverunt*. Ps. cxi, 4 : *Erraverunt in solitudine, in iniquo*. Vilitatem remanentium, *Propagiens*, que remanent in vinea excisis flagellis, sine fructu et decore. Dan. iv, 12 : *Germen radicum*